1

Ofício n° 021/2018                                                                  Ourinhos/SP, 26 de fevereiro de 2018.

À Sra.
Daniela Gonçalves Andrejevas dos Santos
Presidente da Cooperativa Brasileira de Trabalho dos Profissionais das Artes – Ourinhos/SP

O Observatório Social do Brasil - Ourinhos1, na rotina do cumprimento
de seus objetivos, vem por meio deste solicitar informações referentes a aquisição de uma
bateria feita pela Cooperativa Brasileira de Trabalho dos Profissionais das Artes com recursos
repassados pela Prefeitura Municipal de Ourinhos, da Empresa Rodrigo Donato Escola ME, no
valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Para tanto, solicitamos informações sobre:

1- Marca da bateria;
2- Todos os itens que a compõem;
3- Especificação se o produto é novo ou usado.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do

Brasil, através dos mais de 135 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros, que
na ausência de cumprimento por parte deste Poder Executivo, deve ser comunicado a Câmara
dos Vereadores, onde não havendo manifestação, ao Ministério Público e, por fim ao Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodriguês
Presidente
Observatório Social do Brasil - Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem como missão o controle

social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da

Constituição Federal.